BRB Assessoria e Concursos - Concurso da Prefeitura Municipal de Porto Feliz Página 1

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

ERRATA DE EDITAL Nº 002/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação

vigente e de acordo com o subitem 18.12 do Edital de Abertura de Inscrições, torna público a ERRATA DE EDITAL 002/2021.

ONDE-SE LÊ:

2.0 DOS CARGOS

QUADRO I

CÓD. CARGO VAGAS
C

H

VENCIMENTOS

INICIAIS R$
REQUISITOS

11 MERENDEIERA CR 40 1.102,90 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

35 PSICICOLOGO EDUCACIONAL CR 20 2.430,45
ENSINO SUPERIOR PSICOLOGIA + ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA +

INSCRIÇÃO NO RESPECTIVO CONSELHO

LEIA-SE:

2.0 DOS CARGOS

QUADRO I

CÓD. CARGO VAGAS
C
H

VENCIMENTOS
INICIAIS R$

REQUISITOS

11 MERENDEIRA CR 40 1.102,90 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

35 PSICÓLOGO EDUCACIONAL CR 20 2.430,45
ENSINO SUPERIOR PSICOLOGIA + ESPECIALIZAÇÃO NA ÁREA +
INSCRIÇÃO NO RESPECTIVO CONSELHO

ONDE-SE LÊ:

ANEXO III

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

CARGO ATRIBUIÇÕES

MERENDEIERA

SERVE AS REFEIÇÕES E LANCHES AOS COMENSAIS, COLOCANDO EM RECIPIENTES APROPRIADOS, OBSERVANDO OS
HORÁRIOS OU PROGRAMAÇÃO ESTIPULADOS. • RECOLHE LOUÇAS, MARMITAS, TALHERES E UTENSÍLIOS EMPREGADOS

NA DISTRIBUIÇÃO DAS REFEIÇÕES, PROVIDENCIANDO SUA LAVAGEM E GUARDA, PARA DEIXÁ-LOS EM CONDIÇÕES DE

USO. PREPARA E SERVE CAFÉ, CHÁ, SUCOS E LANCHES, QUANDO NECESSÁRIO. • FAZ O PRÉ-PREPARO, O PREPARO DAS

REFEIÇÕES, APRESENTAÇÃO, ACONDICIONAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DAS REFEIÇÕES DENTRO DA HIGIENE ADEQUADAS,
MINIMIZANDO PERDAS. • RECEBE A MERENDA A SER DISTRIBUÍDA OBSERVANDO A DATA DE VALIDADE E QUALIDADE

DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, BEM COMO A ADEQUAÇÃO DO LOCAL RESERVADO À ESTOCAGEM, VISANDO A PERFEITA
QUALIDADE DA MERENDA. • SOLICITA A REPOSIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VERIFICANDO PERIODICAMENTE A

POSIÇÃO DE ESTOQUES E PREVENDO FUTURAS NECESSIDADES PARA SUPRIR A DEMANDA. • ZELA PELA LIMPEZA E

HIGIENIZAÇÃO DA COZINHA PARA ASSEGURAR A CONSERVAÇÃO E O BOM ASPECTO DA MESMA. PROVIDENCIA A LAVAGEM
E GUARDA DOS UTENSÍLIOS (EQUIPAMENTOS) PARA ASSEGURAR SUA POSTERIOR UTILIZAÇÃO. • FORNECE DADOS E

INFORMAÇÕES SOBRE A ALIMENTAÇÃO CONSUMIDA NA UNIDADE PARA A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS. • EXECUTA

OUTRAS TAREFAS CORRELATAS.

PSICICOLOGO EDUCACIONAL

COMPETE AO PSICÓLOGO EDUCACIONAL: • EFETUAR ATENDIMENTO PSICOLÓGICO PARA VERIFICAR DESENVOLVIMENTO

PSÍQUICO, MOTOR E SOCIAL DAS CRIANÇAS MATRICULADAS NAS UNIDADES DE ENSINO OBSERVANDO A SUA
INTEGRAÇÃO À ESCOLA E SEU RELACIONAMENTO FAMILIAR; • APLICAR TESTES, PROVAS E EFETUAR ENTREVISTAS, PARA

SONDAGENS DE APTIDÕES E/OU PROBLEMAS DE DESAJUSTES; • EXECUTAR, QUANDO NECESSÁRIO, PROGRAMAS

PSICOPEDAGÓGICOS OU INDICAR PSICOTERAPIA INDIVIDUAL, PARA PROMOVER A SAÚDE EMOCIONAL DO ALUNO E VISAR
A SUA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO; • EFETUAR ACOMPANHAMENTO DE EDUCANDOS DE PRÉ-ESCOLAS E CRECHES,

ATRAVÉS DE VISITAS SEMANAIS, PARA AVALIAR O DESENVOLVIMENTO GLOBAL DOS MESMOS, DANDO AINDA

ORIENTAÇÃO AOS PROFESSORES; • EFETUAR AVALIAÇÃO DE CRIANÇAS DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA VERIFICAR A
NECESSIDADE DE ALOCAÇÃO EM CLASSE ESPECIAL; • PARTICIPAR EM REUNIÕES PEDAGÓGICAS COM O CORPO DOCENTE

DE UNIDADES ESCOLARES E COM O CONSELHO DE ESCOLA; • PARTICIPAR DE REUNIÕES DE PAIS E MESTRES E

COMUNIDADE VISANDO PROMOVER A INTEGRAÇÃO FAMÍLIA ESCOLA; • ATENDER AO CORPO DOCENTE PARA

ESCLARECIMENTOS E ORIENTAÇÃO COM RELAÇÃO AO ALUNO E À FAMÍLIA; • PLANEJAR E COORDENA PROGRAMAS DE

TREINAMENTO DO CORPO DOCENTE E MONITOR, INCLUSIVE REALIZANDO ESTUDOS DE CASOS DE EDUCANDOS QUE
ESTÃO SOB ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO.

LEIA-SE

BRB Assessoria e Concursos - Concurso da Prefeitura Municipal de Porto Feliz Página 2

ANEXO III

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

CARGO ATRIBUIÇÕES

MERENDEIRA

SERVE AS REFEIÇÕES E LANCHES AOS COMENSAIS, COLOCANDO EM RECIPIENTES APROPRIADOS, OBSERVANDO OS
HORÁRIOS OU PROGRAMAÇÃO ESTIPULADOS. • RECOLHE LOUÇAS, MARMITAS, TALHERES E UTENSÍLIOS EMPREGADOS

NA DISTRIBUIÇÃO DAS REFEIÇÕES, PROVIDENCIANDO SUA LAVAGEM E GUARDA, PARA DEIXÁ-LOS EM CONDIÇÕES DE

USO. PREPARA E SERVE CAFÉ, CHÁ, SUCOS E LANCHES, QUANDO NECESSÁRIO. • FAZ O PRÉ-PREPARO, O PREPARO DAS

REFEIÇÕES, APRESENTAÇÃO, ACONDICIONAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DAS REFEIÇÕES DENTRO DA HIGIENE ADEQUADAS,
MINIMIZANDO PERDAS. • RECEBE A MERENDA A SER DISTRIBUÍDA OBSERVANDO A DATA DE VALIDADE E QUALIDADE

DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, BEM COMO A ADEQUAÇÃO DO LOCAL RESERVADO À ESTOCAGEM, VISANDO A PERFEITA
QUALIDADE DA MERENDA. • SOLICITA A REPOSIÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VERIFICANDO PERIODICAMENTE A

POSIÇÃO DE ESTOQUES E PREVENDO FUTURAS NECESSIDADES PARA SUPRIR A DEMANDA. • ZELA PELA LIMPEZA E

HIGIENIZAÇÃO DA COZINHA PARA ASSEGURAR A CONSERVAÇÃO E O BOM ASPECTO DA MESMA. PROVIDENCIA A LAVAGEM
E GUARDA DOS UTENSÍLIOS (EQUIPAMENTOS) PARA ASSEGURAR SUA POSTERIOR UTILIZAÇÃO. • FORNECE DADOS E

INFORMAÇÕES SOBRE A ALIMENTAÇÃO CONSUMIDA NA UNIDADE PARA A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS. • EXECUTA

OUTRAS TAREFAS CORRELATAS.

PSICÓLOGO EDUCACIONAL

COMPETE AO PSICÓLOGO EDUCACIONAL: • EFETUAR ATENDIMENTO PSICOLÓGICO PARA VERIFICAR DESENVOLVIMENTO

PSÍQUICO, MOTOR E SOCIAL DAS CRIANÇAS MATRICULADAS NAS UNIDADES DE ENSINO OBSERVANDO A SUA
INTEGRAÇÃO À ESCOLA E SEU RELACIONAMENTO FAMILIAR; • APLICAR TESTES, PROVAS E EFETUAR ENTREVISTAS, PARA

SONDAGENS DE APTIDÕES E/OU PROBLEMAS DE DESAJUSTES; • EXECUTAR, QUANDO NECESSÁRIO, PROGRAMAS

PSICOPEDAGÓGICOS OU INDICAR PSICOTERAPIA INDIVIDUAL, PARA PROMOVER A SAÚDE EMOCIONAL DO ALUNO E VISAR
A SUA INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO; • EFETUAR ACOMPANHAMENTO DE EDUCANDOS DE PRÉ-ESCOLAS E CRECHES,

ATRAVÉS DE VISITAS SEMANAIS, PARA AVALIAR O DESENVOLVIMENTO GLOBAL DOS MESMOS, DANDO AINDA

ORIENTAÇÃO AOS PROFESSORES; • EFETUAR AVALIAÇÃO DE CRIANÇAS DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA VERIFICAR A
NECESSIDADE DE ALOCAÇÃO EM CLASSE ESPECIAL; • PARTICIPAR EM REUNIÕES PEDAGÓGICAS COM O CORPO DOCENTE

DE UNIDADES ESCOLARES E COM O CONSELHO DE ESCOLA; • PARTICIPAR DE REUNIÕES DE PAIS E MESTRES E

COMUNIDADE VISANDO PROMOVER A INTEGRAÇÃO FAMÍLIA ESCOLA; • ATENDER AO CORPO DOCENTE PARA

ESCLARECIMENTOS E ORIENTAÇÃO COM RELAÇÃO AO ALUNO E À FAMÍLIA; • PLANEJAR E COORDENA PROGRAMAS DE

TREINAMENTO DO CORPO DOCENTE E MONITOR, INCLUSIVE REALIZANDO ESTUDOS DE CASOS DE EDUCANDOS QUE
ESTÃO SOB ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO.

INCLUSÃO

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS OBJETIVAS

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E LEGISLAÇÃO PARA O CARGO DE FISCAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL: Ética profissional. Noções

Básicas de Informática: Editor de Texto, Planilha Eletrônica, Leitor de PDF, Internet, Navegadores de Internet, e-mail, redes sociais e tecnologias

aplicadas a educação.  Legislação Federal: Política Nacional de Meio Ambiente – Lei nº. 6.938/1981, Lei nº 12.651/2012, Resoluções CONAMA –

Conselho Nacional de Meio Ambiente – nº. 237, nº. 302 e nº. 303, Lei nº 11.428/2008 e Decreto nº 6.660/2008 – Lei nº. 9.605/1998. Legislação

do Estado de São Paulo: Política Estadual do Meio Ambiente – Lei nº. 9.509/1997; Lei 10.083/98 – Código Sanitário do Estado de São Paulo;

Deliberação Normativa CONSEMA nº 01/2018.  Legislação do Município de Porto Feliz: Lei Municipal nº 4.500/2007; Plano Diretor de

Desenvolvimento Integrado do Município - Lei Complementar nº 215/2019(Anexo V); Lei nº 3.080 com suas alterações; Lei 4.462/2007; Lei nº

4.812/2010; Lei nº 5507/2016; Lei nº 5774/2021; Decreto Nº 7.775/2017; Estatuto dos Funcionários Públicos - Lei Complementar nº 135/2012;

Lei Orgânica do Município de Porto Feliz.

As demais disposições do Edital de Abertura de Inscrições, bem como da Errata 001/2021, continuam inalteradas.

Porto Feliz-SP, 20 de Maio de 2021.

ANTÔNIO CÁSSIO HABICE PRADO

PREFEITO MUNICIPAL